ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О почетном знаке Государственного Совета

Республики Татарстан «За вклад в развитие
парламентаризма»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить почетный знак Государственного Совета Республики

Татар~тан «За вклад в развитие парламентаризма».

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о почетном знаке Государственного Совета Республики

Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма»;

описаuие почетного знака Государственного Совета Республики

Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма»;

описание удостоверения к почетному знаку Государственного Совета

Республики Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма».

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

16 апреля 2015 года
N2 551-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Положение

Утверждено

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 16 апреля 2015 года
.N2 551-V ГС

о почетном знаке Государственного Совета Республики Татарстан

«За вклад в развитие парламентаризма»

1. Почетный знак Государственного Совета Республики Татарстан «За

вклад в развитие парламентаризма» (далее- почетный знак) является наградой

Государственного Совета Республики Татарстан, ведомственным

(парламентским) знаком отличия.

2. Почетным знаком могут быть награждены граждане Российской

Федерации и иностранные граждане, внесшие особый вклад в развитие

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан,

парламентаризма, гражданского общества, демократии, межпарламентских

связей и укрепление законности, а также за активную общественно

политическую деятельность, многолетнюю плодотворную работу в

законодательных (представительных) органах.

3. С ходатайством о награждении почетным знаком могут обращаться

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан, комитеты

Государственного Совета Республики Татарстан, депутатские объединения в

Государственном Совете Республики Татарстан, группа депутатов

Государственного Совета Республики Татарстан численностью не менее 1 О
человек, Президент Республики Татарстан, Государственный Советник

Республики Татарстан, Кабинет Министров Республики Татарстан,

Конституционный суд Республики Татарстан, Центральная избирательная

комиссия Республики Татарстан, Уполномоченный по правам человека в

Республике Татарстан, Прокурор Республики Татарстан, члены Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - представители

от Республики Татарстан, депутаты Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Республики Татарстан, представительные

органы городских округов и муниципальных районов Республики Татарстан.

4. Для рассмотрения вопроса о награждении почетным знаком

каждый из инициаторов ходатайства, указанных в пункте 3 настоящего

2

Положения, за исключением Председателя Государственного Совета
Республики Татарстан, направляет на имя Председателя Государственного
Совета Республики Татарстан следующие документы:

1) письменное ходатайство о награждении почетным знаком;
2) справку, содержащую конкретные сведения о личном вкладе лица,

представленного к награждению почетным знаком, в развитие

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан,

парламентаризма, гражданского общества, демократии, межпарламентских

связей, укрепление законности, об активной общественно-политической

деятельности, о работе в законодательных (представительных) органах, а

также биографические данные и сведения о трудовой деятельности данного
лица по прилагаемой форме.

При внесении ходатайства о награждении почетным знаком комитет

Государственного Совета Республики Татарстан, депутатское объединение в

Государственном Совете Республики Татарстан, Кабинет Министров

Республики Татарстан, Конституционный суд Республики Татарстан,

Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан,

представительный орган городского округа или муниципального района

Республики Татарстан направляют также соответствующее решение.

5. Председатель Государственного Совета Республики Татарстан на

основании поступивших либо имеющихся в его распоряжении документов,

указанных в пункте 4 настоящего Положения, вносит вопрос о награждении
почетным знаком на рассмотрение Президиума Государственного Совета

Республики Татарстан.

6. Президиум Государственного Совета Республики Татарстан

рассматривает представленные документы о награждении почетным знаком и

принимает соответствующее решение, оформляемое постановлением

Президиума Государственного Совета Республики Татарстан.

7. Вручение почетного знака производится в торжественной

обстановке Председателем Государственного Совета Республики Татарстан

либо по его поручению одним из заместителей Председателя

Государственного Совета Республики Татарстан.

8. Одновременно с почетным знаком награждаемому вручаются

удостоверение к почетному знаку установленного образца, подписываемое

Председателем Государственного Совета Республики Татарстан, и копия

постановления Президиума Государственного Совета Республики Татарстан о

награждении почетным знаком.

9. Повторное награждение почетным знаком не производится.

10. В случае утраты (порчи) почетного знака дубликат почетного знака

не выдается. В случае утраты (порчи) удостоверения к почетному знаку

дубликат удостоверения к почетному знаку выдается Аппаратом

Государственного Совета Республики Татарстан.

3

11. Почетный знак носится на правой стороне груди и располагается

ниже государственных наград.

12. Подготовка проекта постановления Президиума Государственного

Совета Республики Татарстан о награждении почетным знаком, оформление

удостоверения к почетному знаку, учет и регистрация награжденных

почетным знаком осуществляются Аппаратом Государственного Совета

Республики Татарстан.

Приложение

к Положению о почетном знаке
Государственного Совета Республики Татарстан

«За вклад в развитие парламентаризма»

Справка к ходатайству

о награждении почетным знаком Государственного Совета

Республики Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма»

1. Фамилия, имя, отчество

(заполняется на татарском и русском языках)

2. Должность и место работы (службы)

(указать точное наименование должности, места работы (службы) и структурного подразделения)

3. Пол 4. Дата и место рождения

5. Национальность 6. Образование
(указать наименование учебного заведения,

год окончания , специальность)

7. Ученая степень, ученое звание, специальное звание

8. Государственные награды, дата награждения

9. Другие виды поощрений, награждений

1 О. Домашний адрес, контактный телефон

11. Работа в прошлом:

Месяц и год поступления и ухода Должность, место работы , местонахождение организации

12. Общий стаж работы

13. Характеристика лица, представляемого к награждению почетным знаком Государственного
Совета Республики Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма», с указанием
конкретных сведений о его личном вкладе в развитие законодательства Российской

Федерации и Республики Татарстан , парламентаризма, гражданского общества, демократии,
межпарламентских связей, укрепление законности , а также об активной общественно

политической деятельности, о работе в законодательных (представительных) органах

Инициатор ходатайства о

награждении почетным знаком

Государственного Совета

Республики Татарстан «За вклад в

развитие парламентаризма» *

Согласовано:

Руководитель органа (организации)

по месту работы (службы) лица,

представляемого к награждению

почетным знаком Государственного

Совета Республики Татарстан «За

вклад в развитие парламентаризма»

(при наличии)

Руководитель вышестоящего органа

(при наличии)

м.п.

подпись Ф. И . О.

(( » 20 года --- --- - -----

подпись Ф.И.О.

(( » 20 года - --------

подпис ь Ф. И .О .

(( » 20 года --- - ---------

* В случае, если инициатором награждения являются группа депутатов, коллегиальный орган,

справка подписывается, соответственно, одним из депутатов - членом группы, руководителем

коллегиального органа.

Утверждено

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 16 апреля 2015 года
NQ 551-V ГС

Описание почетного знака Государственного Совета Республики Татарстан

«За вклад в развитие парламентаризма»

Почетный знак Государственного Совета Республики Татарстан «За вклад

в развитие парламентаризма» (далее - почетный знак) представляет собой

диск диаметром 32 мм из серебра 925 пробы, покрытый золотом 750 пробы с
толщиной покрытия 24 микрон.

На лицевой стороне почетного знака изображено здание Государственного

Совета Республики Татарстан, обрамленное татарским национальным

орнаментом. По окружности лицевой стороны расположены надписи: в левой

части - «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ даУЛаТ СОВЕТЫ», в правой

части - «ГОСУДАРСТВЕННЬIЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН».
Надписи разделены симметрично в верхней и нижней части почетного знака

изображением цветка тюльпана.

На оборотной стороне почетного знака расположены надписи «За вклад в

развитие парламентаризма» и «Парламентаризм усешенg елеш керткgн ечен»,

разделенные изображением цветка тюльпана.

Почетный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной

колодкой с двумя седлообразными углублениями с верхней стороны и по

одному -- с левой и правой сторон, обтянутой муаровой лентой шириной 12 мм
зелено-бело-красного цвета; ширина зеленой и красной полос- 5 мм, ширина
белой полосы - 2 мм.

Утверждено

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 16 апреля 20 15 года
N2 551-V ГС

Описание удостоверения к почетному знаку Государственного Совета

Республики Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма»

Удостоверение к почетному знаку Государственного Совета Республики

Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма» (далее - удостоверение)

представляет собой книжечку размером 106 х 78 мм (в развернутом виде -
106 х 156 мм) в твердом переплете бордового цвета.

На лицевой стороне обложки у д остоверения помещены изображение

здания Государственного Совета Республики Татарстан и надписи

«Удостоверение к почетному знаку Государственного Совета Республики

Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма» на татарском и русском

языках, выполненные методом тиснения фольгой золотистого цвета.

Оборотная сторона обложки удостоверения без надписей.

На левой вклейке удостоверения располагается надпись «Таныклык N2_»,
ниже - поля для фамилии, имени, отчества награжденного в три строки. Далее

в середине располагается текст «ТА Т АРСТ АН РЕСПУБЛИКАСЫ да У лат

СОВЕТЫНЬIН: «ПАРЛАМЕНТАРИЗМ УСЕШЕНа 8ЛЕШ КЕРТКаН 8ЧЕН»

МАКТАУ БИЛГЕСЕ БЕЛаН БУЛаКЛаНа». В левом нижнем углу

располагаются слова «Татарстан Республикасы Д~ул~т Советы Президиумы

карарьш и указываются дата и номер постановления Президиума

Государственного Совета Республики Татарстан о награждении почетным

знаком Государственного Совета Республики Татарстан «За вклад в развитие

парламентаризма». Ниже располагаются слова «Татарстан Республикасы

Д~ул~т Советы Р~исе» в три строки, далее место для подписи и ее

расшифровки. Подпись Председателя Государственного Совета Республики

Татарстан заверяется печатью Государственного Совета Республики

Татарстан.

На правой вклейке удостоверения располагается надпись «Удостоверение

N2_», ниже - поля для фамилии, имени, отчества награжденного в три

строки. Далее в середине слева располагается текст «НАГР АЖДЕН(А)

ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ПАРЛАМЕНТАРИЗМА», справа

цветное изображение почетного знака Государственного Совета Республики

Татарстан «За вклад в развитие парламентаризма». В левом нижнем углу

располагаются слова «Постановление Президиума Государственного Совета

2

Республики Татарстан» и указываются дата и номер постановления

Президиума Государственного Совета Республики Татарстан о награждении

почетным знаком Государственного Совета Республики Татарстан «За вклад в

развитие парламентаризма». Ниже располагаются слова «Председатель

Государственного Совета Республики Татарстан» в три строки, далее место

для подписи и ее расшифровки. Подпись Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан заверяется печатью Государственного Совета

Республики Татарстан.